Ibid. *Quanto igitur gratius cogitabatur Victorini pectus.*] Nolim vocem *gratius* notare accentu, quasi sit adverbium, ut fecit editor Parisinus. Est enim nomen adjectivum, hæc sententia: Quanto Victorini ingenium gratius atque acceptius futurum Ecclesiæ cogitabatur: tanto abundantius exsultare oportuit filios tuos.

Cap. 5, § 10. *Ex perversa voluntate facta est libido; et dum servitur libidini, facta est consuetudo; et dum consuetudini non resistitur, facta est necessitas.*] Optime describit quibus gradibus vitium obrepit, atque augeatur. Sed iisdem paulatim imminui potest, necessarium enim hic dicitur difficile victu, nec ulla est ante peccandi consuetudinem necessitas delinquendi. Vide et finem § 12.

Ibid., § 11. *Pugnator.*] Legendum *pugnacior*, ut in Basileensi, nam est, a *pugnare*; aut *pugnantior*, si forte ita habent mss. codices.

Cap. 6, § 15. *Agentes in rebus.*] Hi erant principis nuntii per provincias, negotiorum causa, de quibus vide Guldonem Pancirollum ad Notitiam dignitatum Orientis, cap. 65.

Cap. VII, § 18. *Humisque liberioribus pennas recipiunt.*] Hæc Augustinus ex Platonismo suo. Plato enim in Phædro docet ὅτι ψυχὴ τέλει μὲν οὖσα καὶ ὑπερωμένη μεταωροποιεῖ τε καὶ ἅπαντα τὸν κόσμον διοικεῖ, ὅδ' ὑπερῶν ἡσασα φέρεται ὡς ἂν στερροῦ τινος

ἀντιλάβεται, animam perfecta dum est et alata, in sublimi volare, et universum mundum administrare; cui vero alæ defuerint, eam ferri donec solidum quidpiam arripuerit. Non multo post pag. 345 ad Gen. Ficini: Εἰ τὸ γὰρ αὐτὸ, ὅθεν ἦκει ψυχὴ ἐκίστη, εὐ καθικνεῖται ἐτῶν μυρίων (οὐ γὰρ περσούται πρὸ τοσούτου χρόνου) πλὴν ὁ τοῦ φιλοσοφῆσαντος ἀδάλως, ἢ παιδαγωγῆσαντος μετὰ φιλοσοφίας, καὶ τὰ ἐξῆς: In idem enim, unde profecta est, unaquamque anima non redit, decem millibus annorum (neque enim recuperat alas ante tantum tempus), excerpta ejus qui philosophatus est sine furo, aut cum sapientiæ studio pueros amavit. Sic postea ejus discipuli vulgo locuti sunt, eosque imitati Christiani resipiscentiam vocarunt ἀναπτέρωσεν, seu novarum alarum exortum, ut hic Augustinus. Hinc B et Chrysostomus usurpavit ἀναπτέρου, pro incitare, impellere. Vide Thesaurum Ecclesiast. Joan. Caspari Suiceri.

Cap. 8, § 19. *Pede post pedem.*] Vestigia mea proxime secutus, Græce κατὰ πόδα, quasi dixeris, singulis pedibus in antecedentis vestigiis positus.

Cap. 12, § 28. *Cras et cras.*] In animo Augustino observabatur locus Persii sat. 5, 66, ubi sic describitur cunctator, qui reditum ab bonam mentem in dies differt.

Cras hoc fiet; idem cras fiet; quid quasi magnum, Nempe, diem donas? Sed cum lux altera venit, Jam cras hesternum consumpsimus; ecce aliud cras Egerit hos annos, et semper paulum erit ultra.

Ibid., § 29. *Audio vocem, etc.*] Redolet hoc superstitionem ethnicam, ex fortuitis vocibus omnia captantem; quod nemo paulo humanior ignorat. Si quis singulari providentia divina factum hoc putet, ita ut æstuanti Augustino editum cœlitus sit monitum; oportebit ut ostendat opus fuisse ejusmodi miraculo; quo Augustinus intelligere posset vestigendam Scripturam sacram, ut ex ea resciret sibi agendam esset. Quod cum quotidie audiret a catholicis, cum in Ecclesia, tum alibi, non video cur confugiendam sit ad miraculum. Sed rhetor noster, quod cum pace ejus dictum sit, omnia exaggerat, quibus persuadere poterat non agi hic de homine vulgari, sed singulari vocatione divinitus ad Ecclesiam allecto; quæ tamen ex alius calamo rectius fluxissent.

Ibid. *Utrumnam solerent pueri, etc.*] Quasi vero necesse fuisset solas ludentium puerorum solemnnes cantilenas audiri! Annon potuit ludens aliquis de projecta charta crebro hoc repetere? Oportuisset apud vicinos quærere quis eam vocem misisset, aut equam non sine Deo miasam judicaret.

Ibid. *Audiveram enim de Antonio.*] Athanasius in Vita Antonii, § 2, cujus verba brevitate causa duntaxat ex Evagrii versione proferam: Ad Ecclesiam, ut solebat, accurrens recordabatur quomodo et apostolus, omnibus spretis, secuti fuissent Salvatorem; et multi, in Actibus apostolorum, facultatibus suis venditis, pretia ad pedes eorum detulissent egentibus partienda, quæve aut quanta spes iis reposita esset in cœlis. Talia secum volvens intravit in ecclesiam et occidit ut tunc Evangelium legeretur, in quo Dominus dicit ad discipulum:

Si vis perfectus esse, vade et vende omnia tua, quæcunque habes et da pauperibus et veni, sequere me et habebis thesaurum in cælis.

Quo audito, quasi divinitus hujusmodi ante memoriam concepisset, et veluti propter se hæc esset Scriptura recitata, ad se dominicum traxit imperium, statimque egressus possessiones, quas habebat, vendidit.

Ibid. Arripui, aperui, etc.] Hoc non multum aberat a sortibus Virgilianis, aut ab iis quibus ex Scriptura temere aperta futura quærebantur, quod damnat ipse Augustinus epist. 55 ad Januarium. An opus præterea erat temere aperire Scripturam, ut sciretur quod ne ethnici quidem honestiores ignorabant? Vide hæc de re Ant. van Dale, virum eruditum, de Divinationibus idololatricis sub V. T. Cap. 4.

Libro ix. Cap. 2, § 3. Ne in ima vergeremus, etc.] Recte viri docti hæc lectionem prætulērunt alteri, mergeremur; solet enim verbum *vergere* ut et *devergere* dici de iis quæ pondere suo deprimuntur. Apuleius de Deo Socratis: *Quod si manifestum flagitatio debere propria animalia etiam in aere intelligi, superest ut quæ tandem et cujusmodi ea sint, disseramus. Igitur terrena nequaquam; devergunt enim pondere.* Vide, si opus est, alia exempla apud Nicolaum Heinsium, in notis ad Valerium Flaccum lib. 1, vers. 289.

Cap. 3, § 6. Quidquid illud est quod illo significatur sinu.] Desumpta est locutio ex Luc. xvi, 22, ubi tamen *sinus Abrahami* non tam sedes beata quam locum in illis insignem significat, ut recte animadvertit Hugo Grotius ad Lucam. Augustinus intellexit sedes quietas, qualescunque sint, in quibus animi priorum resurrectionem corporum exspectant. Lib. xii de Genesi ad litteram, § 63: *Neque enim Abraham, vel ille pauper, in sinu ejus, hoc est in secreto quietis ejus, in doloribus erat.* Sermone 14 ad populum in vers. 14 psal. ix: *Contigit, inquit, mori inopem illum et auferri ab angelis. Quo? In sinum Abrahamæ, id est in secretum ubi erat Abraham.* Vide, hæc de re, eruditam dissertationem Ludovici Cappelli, quam inscripsit *Νεχρών Βίον*, inter opera ejus Amstelodami edita.

Cap. 7, § 16. Antistiti tuo per visum aperuisti, quo loco laterent martyrum corpora Protasii et Gervasii, etc.] Si hæc alixque ejusmodi inventiones sanctorum cadaverum, non fuissent conjunctæ cum ingenti lucro ac emolumento eorum qui ea effoderunt, multi, qui callidorum hominum figmenta hæc credunt ad plebeculam in officio continendam, fidem eis non facile detraherent. Hæc inventio, exempli causa, non parum auxit existimationem auctoritatemque Ambrosii; quandoquidem ea Justinæ principis Arianæ animus, ut habet noster, *etsi ad credendi sanitatem non ampliatus, a persequendi tamen furore compressus est.* Duo præterea hic obiter observari possunt. Alterum est, Augustinum hic et de Civit. Dei lib. xxii, cap. 8, dicere *per visum* revelata esse hæc corpora Ambrosio, Ambrosium vero ipsum de hoc plane tacere ep. 22

A class. 1, ubi hæc inventionem narrat. Alterum est ita Ambrosium rem describere, ut narrationem suspectam reddat: *Invenimus, inquit, miræ magnitudinis viros duos, ut prisca ætas ferebat.* Quæ vero ætas? Heroicæ, postquam homines decrescere cœperunt? *Nam genus hoc vivo jam decrecebat Homero.* An etiam tribus sæculis, quæ a Christo nato ad Constantini tempora fluxerunt, grandioris erant staturæ homines quam quarto aut quinto sæculo? An augustior erat statura martyrum quam aliorum, vel an major fiebat post mortem? Neimo, ut opinor, credit. Sed lege cætera, ubi torti diaboli, ope horum martyrum, Arianos opportunissime damnant; nec amplius miraberis esse qui stratagema hoc Ambrosianum fuisse censeant, quo plebem sibi devinciret, Justinamque et Arianos perterrefaceret, excogitatum.

Cap. 8, § 17. Agens in rebus militaret.] Vide dicta ad lib. viii, cap. 6, § 15.

Ibid., § 18. Per homines præpositos.] Hoc est, quos tibi præponis, ut post eos veluti lateas, ac per eos occulte agas. Nihil ergo mutandum. Cæterum hic Augustinus, vere, quod aiunt, fluctus in simpulo excitat.